ข่าวประจ าวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๖๑
หัวข้อข่าว ญี่ปุ่นแก้ไขกฎหมายว่าด้วยความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์

เมื่อวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๖๑ ที่ผ่านมา สภาไดเอทแห่งชาติญี่ปุ่นได้ผ่านร่างกฎหมายเพ่ือแก้ไข

กฎหมายว่าด้วยความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ ค.ศ. ๒๐๑๔ (๒๕๕๗) กฎหมายฉบับนี้มุ่งหมายที่จะพัฒนา
ศักยภาพให้แก่นโยบายด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ โดยก าหนดแนวนโยบายพ้ืนฐานด้านความมั่นคง
ปลอดภัยทางไซเบอร์ ก าหนดความรับผิดชอบของหน่วยงานรัฐบาลกลางและท้องถิ่น รวมถึงภาคส่วนอ่ืน ๆ
ที่เกี่ยวข้องให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น ก าหนดสาระส าคัญของแนวนโยบายที่เกี่ยวข้องกับความมั่นคงปลอดภัยทาง
ไซเบอร์ อาทิ การจัดท าแผนยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ การจัดตั้งศูนย์ยุทธศาสตร์ความ
มั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ (the Cybersecurity Strategic Headquarters)

การแก้ไขกฎหมายในครั้งนี้ต้องการที่จะสร้างความเชื่อมั่นในด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ระหว่าง
การเป็นเจ้าภาพมหกรรมกีฬาโอลิมปิกและพาราลิมปิก ณ กรุงโตเกียว ของญี่ปุ่น ในปี ค.ศ. ๒๐๒๐ (๒๕๖๓) นี้
โดยรัฐบาลมีหน้าที่ในการจัดตั้งคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาผลักดันมาตรการด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์
คณะกรรมการชุดนี้จะประกอบด้วยหน่วยงานของรัฐ หน่วยงานท้องถิ่น ผู้ให้บริการกลุ่มโครงสร้างพ้ืนฐานส าคัญทาง
สารสนเทศ องค์กรภาคธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับโลกไซเบอร์ รวมถึงสถาบันการศึกษาและวิจัยต่าง ๆ